PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 8/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadã Barbarense” a
Eufrazia AGIZZIO, dando outras
providências.

Autoria: Ver. Cabo Dorigon.

Paulo Monaro, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense”
a Eufrazia Agizzio.

§ 1ºA biografia da homenageada faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Cabo Dorigon.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento
vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21/ de maio de 2025.

Cabo Dorigon
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
61

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
2:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

R
40

-S
E

09
-T

K
C

0-
G

N
S

T

BIOGRAFIA

Eufrásia Agizzio: Uma Vida Dedicada à Inclusão e ao Autismo

Meu nome é Eufrásia Agizzio, nascida em Marilândia, Espírito Santo, mas sou
conhecida por todos como Dinha. Cheguei a Santa Bárbara d’Oeste em 1987,
há 38 anos, e desde então construí aqui minha vida, minha família e minha
história de luta.

Sempre trabalhei como manicure — profissão que abracei com muito carinho,
inclusive no período em que também atuei no Hospital Santa Bárbara. Fazer
unhas não era só um trabalho, mas uma forma de me conectar com pessoas,
ouvir, ajudar e, mais tarde, até iniciar movimentos importantes pela causa do
autismo.

Sou mãe do Rodolpho, nascido em 11 de abril de 1997, e do Victor, nascido
em 31 de março de 1999, ambos no espectro. O diagnóstico do Victor veio
cedo, com um ano e nove meses. Aos dois anos e alguns meses, ele já estava
incluído na rede regular de ensino, em uma turma de maternal. Desde então,
me tornei uma defensora incondicional da inclusão escolar, lutando para que
crianças com autismo tivessem acesso ao ensino regular com os apoios
necessários.

Foi a partir das vivências com o Victor que nasceu o site Autismo Nossa
História, onde eu relatava nosso dia a dia e divulgava uma importante ação civil
pública que obrigava o Estado de São Paulo a custear o tratamento de pessoas
com autismo. O site serviu como apoio e inspiração para muitas outras famílias
e, ao cadastrá-lo no projeto social “Acolher”, da Natura — onde também atuava
como vendedora —, recebi destaque pela relevância do tema e pela
mobilização que ele gerou.

Em 2011, com o apoio das clientes que acompanharam a minha realidade,
fundamos a AMAI — Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos.
Uma associação sem fins lucrativos, nascida do amor e da urgência por justiça
e inclusão. Desde a fundação, estive à frente da AMAI, como presidente ou
vice-presidente, e atuando diretamente como uma das “moléculas” que
movimentam essa causa.

A AMAI cresceu. Hoje atendemos 48 crianças, oferecendo terapias
fundamentais e trabalhando em parceria com as famílias e as escolas.
Recentemente, ampliamos o espaço físico da associação, com o objetivo de
reduzir a fila de espera, que atualmente conta com cerca de 80 crianças. Nosso
compromisso é seguir acolhendo, orientando e lutando por uma inclusão
verdadeira e acessível.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
61

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
2:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

R
40

-S
E

09
-T

K
C

0-
G

N
S

T

Em 2015, tive a honra de receber o Prêmio Cláudia, a maior premiação da
América Latina para mulheres que atuam em causas sociais, reconhecimento
que simboliza não só a minha trajetória, mas a de tantas outras mães que
seguem resistindo e construindo caminhos.

Receber o título de Cidadã Barbarense, para mim, é mais do que uma
homenagem — é o reconhecimento de uma história de amor, luta e
transformação vivida nesta cidade que me acolheu e onde plantei minhas
raízes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
61

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
2:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

R
40

-S
E

09
-T

K
C

0-
G

N
S

T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3R40SE09TKC0GNST  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3R40-SE09-TKC0-GNST

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
61

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
2:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

R
40

-S
E

09
-T

K
C

0-
G

N
S

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3R40SE09TKC0GNST
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3R40SE09TKC0GNST
		2025-05-21T12:24:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura